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MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA, Direccion Regional de Panama Qeste
— DOWLEND MACIDAAL —

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: |10 DE MAYO DE 2022

FECHA DE INFORME: | 11 DE MAYO DE 2022

PROYECTO: IMT COROTU

CATEGORIA: I

PROMOTOR: DESARROLLO INMOBILIARIO MONTECARLO S.A.

CONSULTORES: BRISPULO HERNANDEZ TAR-038-1999
KAROL KAROLINE KING IRC-018-2010

LOCALIZACION: VIA INTERAMERICANA, (DESPUES DEL PUENTE DEL

RfO BEJUCO, ENTRADA A LA DERECHA, ANTES DE
QUESOS MILI), CORREGIMIENTO DE BEJUCO,
DISTRITO DE CHAME, PROVINCIA DE PANAMA
OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la elaboracién de estudios,
disefios, planos, actividades constructivas y operativas para un proyecto turistico, que
comprende un hotel y una clinica de atenciones médicas. Las actividades constructivas y
operativas incluyen actividades de limpieza, nivelacion de terreno, movimiento de tierra,
conformacién de calles y drenajes, construccién de infraestructura bésica (pozos para el
agua potable, alcantarillado sanitario, tendido eléctrico, calles, tanques de agua, 4reas
verdes), construccion de una edificacion de 4 niveles, ademas de dreas de uso comun, como
helipuerto, cancha de tenis, otros.

El proyecto se desarrollara sobre la Finca con Foho Real No. 3398, Cddigo de Ubicacion
No. 8301, con una superficie de 16 ha + 9077 m?, cuyo Registral Titular es la Sociedad
FINANCIERA GRAND PACIFIC, S.A., que a través de Nota notariada autoriza a la
Sociedad DESARROLLO INMOBILIARIO MONTECARLO S.A., para que utilice de la
finca una superficie de 9,031.99 m* (globo No. 1), para el desarrollo del proyecto.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo
No. 975 del 23 de agosto de 2012, demé4s normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41,
del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del
Decreto Ejecutivo No.155 del 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de

agosto de 2012, se inicia el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de
Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de
Evaluaciéon de Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de

Panama Oeste, concluye que la documentacién presentada es satisfactoria y cumple con los
requisitos establecidos previamente.




RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado IMT COROTU, promovido por
la Sociedad DESARROLLO INMOBILIARIO MONTECARLO S.A.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM—SEIA—M -2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA
OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y,

CONSIDERANDO:
Que la Sociedad DESARROLLO INMOBILIARIO MONTECARLO S.A., se propone realizar
el proyecto denominado IMT COROTU.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 10 de mayo de 2022, el seior RUBEN DARIO PATRO
ZULUAGA, de nacionalidad dominicana, con carné de residente permanente No. E-8-163950, en
calidad de Representante Legal de la Sociedad DESARROLLO INMOBILIARIO
MONTECARLO S.A., present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado IMT COROTU, ubicado en la Via Interamericana (después
del puente del rio Bejuco, entrada a la mano derecha, antes de Quesos Mili), corregimiento de
Bejuco, distrito de Chame, provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la responsabilidad, de
BRISPULO HERNANDEZ y KAROL KAROLINE KING persona(s) NATURALES,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante la(s) Resolucion(es) IAR-038-1999 e IRC-018-2010. (Respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto
Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en
los articulos 38, 39 y 62 del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se
evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo
establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,

modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo N°. 155 del 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccidn de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, con fecha del 11 de mayo de 2022,
recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado IMT COROTU, por considerar que el mismo cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA

REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES,

) RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

Categoria I, del proyecto denominado IMT COROTU, promovido por la Sociedad
DESARROLLO INMOBILIARIO MONTECARLO S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998; Articulo

91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 del 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N°. 975
del 23 de agosto de 2012, demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la provincia de Panama Oeste, a los ﬁ 2ce (/3 dias, del mes de M O del afio
" Dez il veind s 2022, ). 7

CUMPLASE,

LICBNEIADA MARISOY AYOLA A.

Directora Regional
Direccién Regional de Panam4 Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE
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13/5/22, 11:20 Correo: Yohana Castillo Vargas - Outlook

Verificacion de coordenadas
Yohana Castillo Vargas <ycastillov@miambiente.gob.pa>
Vie 13/05/2022 11:20

Para: Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>

CC: Jean Pefialoza <jpenaloza@miambiente.gob.pa>;Hilario Rodriguez Jimenez
<hrodriguezj@miambiente.gob.pa>

Buenos dias compariero, le adjunto coordenadas para verificacién del proyecto Cat. | "IMT COROTU".

Saludos,

Yohana Castillo
Evaluadora de EsIA
Direccion Regional de Panama Oeste

https://0utlook.ofﬁce.com/maiI/sentitems/id/AAQkADNjOTNmOTcyLTZhMjItNDI4NCO4Mjg3LWFkMDRIMDIyNTUwMwAQAGWPAvXQJaSDhZngFagiY...
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.! MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA Cireccidn Regional de Panamé Oeste
— GOBIERNO NACIONAL —

VERIFICACION DE COORDENADAS
No. Solicitud:

Fecha de solicitud: 13 de mayo de 2022

Proyecto: IMT COROTU

Categoria: I Expediente: DRPO-IF-053-2022
Provincia: PANAMA OESTE
Distrito: CHAME
Corregimiento: BEJUCO

Técnico Evaluador solicitante: HILARIO RODRIGUEZ
Nivel Central: Direccion Regional de: Panamé Qeste

Observaciones;
Solicitud de verificacién de coordenadas UTM. DatumGS84 del area del provecto

e Seiialar si dentro del poligono o colindante existe alguna fuente hidrica.

. e COORDENADAS EN EXCEL

Procesado por:

Fecha de Entrega:

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario.



REPUBLICA DE PANAMA
— GOREAND NACIONAL —
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PROYECTO : IMT COROTU

GLOBO N°1
PTO ESTE NORTE
P1 622684.96 | 953841.86
P2 622762.48 | 953859.82
P3 622791.14 | 953735.32
P4 622786.03 | 953735.85
PS5 622708.35 | 953744.35
P6 622694.77 | 953799.52




24/5/22, 13:56 Correo: Yohana Castillo Vargas - Outlook

Nota y mapa de respuesta - - DRPO-IF-053-2022-IMT COROTU

Elias Barahona Santamaria <ebarahona@miambiente.gob.pa>
Mar 24/0572022 12:45

Para: Yohana Castillo Vargas <ycastilIov@miambiente.gob.pa>;Jean PerRaloza <jpena|oza@miambiente.gob_pa>' i
<hrodriguezj@miambiente.gcb_pa>
<maIvarado@miambiente.gob.pa>

Buenas tardes

Adjunto nota y el mapa de respuesta de |a solicitud EslA-Cat.1 DRPO-IF-053-2022-IMT COROTU .

Favor confirmar recibido.

Saludos

DRPO-IF-053-2022-IMT COROTU

Pastor Barahona

L. (507)500-0855 ext. 6181
Técnico Informatico del SNAEM =

. Direccidn de Informacién Ambiental
5 htgg:ﬂ\wmr.miambleme‘gn—_b.pa
¢barahona@miambiente. gob.pa -
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De: Alex De Gracia <adegracia@miambiente,gcb.pa>

Enviado el: viernes, 13 de mayo de 2022 1:38 p. m,

Para: Elias Barahona Santamaria <ebarahona@miambiente.gob.pa>
Asunto: RV: Verificacion de coardenadas

. Favor procesar esta asignacion, cumpliendo con los tiempos de entrega para estos productos.

Atentamente;

De: Yohana Castillo Vargas <y;ag‘ilou@miambignte.ggl_}_.@
Enviado: viernes, 13 de mayo de 2022 11:20
Para: Alex De Gracia <a_d_r;g[a;ia@mlambjen;g,gg_h_.p_a}

Ce: Jean Pefialoza djpeua!oza@mjamhjen;_e_.gm:‘; Hilario Rodriguez Jimenez <hrgdrigu_ezj@miambiente.go_b.p_a>
Asunto: Verificacion de coordenadas

Buenos dias compafiero, le adjunto coordenadas para verificacién del proyecto Cat. | "IMT COROTU".

Saludos,

Yohana Castillo
Evaluadora de EsiA
Direccién Regional de Panamé Oeste

Yohana Castitln Vargas |
Panama Oeste - Agencia Capira
| 8941 ] | ycasti lovBmiambiente gob.pa
Blrgiccion: Calle Disga Dominguez, Bdif. 604 Albreak, Ancdn, Panami, Re p. de Panama
Pagina Web: Www.miambiette.gob.pa | Unicancs en nuestro Mapa Web: https://goo.gl/GtdEak | Siguenos en
Favor recordar su responsabilidad con ol medio ambiznte antes de imprimir este documento.
Please remember your responsibilily wilh the environment before printing lhis document.

https://outlook.ofﬂce.com/mail/inbox/id/AAQkADNjOTNmOTcyLTZhMjItNDl4NCO4MngLWFkMDRIMDIyNTUwaAQAIinGPAXUmOobqy2K99AgU%3D 12
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MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0347-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 13 DE MAYO DE 2022

Proyecto: “IMT COROTU”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: HILARIO RODRIGUEZ

Provincia: PANAMA OESTE Direccién Regional de: PANAMA OESTE
Distrito: CHAME

Corregimiento: BEJUCO

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar);

En respuesta a la solicitud del dia 13 de mayo del 2022, via correo electrénico, donde se
solicita la verificacién de las coordenadas para determinar la ubicacién del proyecto de

Estudio de Impacto Ambiental, categorfa I, denominado “IMT COROTU le informamos
lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un poligono con una superficie de 8,981.32 m? el
cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en la
categoria de “Rastrojo y vegetacion arbustiva” y “Pasto”; segin la Capacidad
Agroldgica se ubica en el y tipo VII-No arable, con limitaciones muy severas, apta para
pastos, bosques, tierras de reserva.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 23 DE MAYO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.

A



MINISTERIO DE AMBIENTE

= - CORREGIMIENTO DE BEJUCO
DISTRITO DE CHAME

REPUBLICA DE PANAMA

— GORIERND NACIGNAL —

IMT COROTU

, PROVINCIA DE PANAMA OESTE
VERIFICACION DE COORDENADAS
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Nolas

1. El poligona se dibujo en base a las
coordenadas suministradas

2. El poligono esta ubicado fuera
de los limites del Sisterna Nacional
de areas protegidas.

3. De acuerdo a la Coberlura Boscosa y
Uso de la Tierra, afio 2012; El poligono
se ubican en la categor(a de “Pasta”,
y “Raslrojo y vegetacion arbustiva”

4. De acuerdo a la capacidad agrologica de los

suelos los poligonos se ubican en tipo VII-Na arable,

con limitacianes muy severas, apla para pastos,
bosques, lierras de reserva

Sistema de Referencia Espacial
Sistema Geodésico Mundral de 1984
Proyeccién Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministaro do Amblents
Direcclon de Informaclon Amblental

Departamento de Geomatica

Fuentes

- Ministerio de Ambiente
- Imagén ESRI
- DRPO-IF-053-2022

- Insliluto Nacional de Estadistica y Censo

PB- Mayo 2022




0" [ UQISIA [40-4-¥13ad

Sl

/ > yamr

\ \\ \ £l

\ \ \ Cl

\ \ \ [T

\ \ \ or

\ - \\ 6

\ \ 8

L~
] L
——— ) Q\\ ZIO7 \ g
% 7 = =

%~\ =2/87 P NL\ ] \\C. L5 v\\\ &(WM“ W\WN\ c
585 [/ £ &w@\wx\iw HEC A E LELTFL C Aﬂ&é .

<587 | Q\S P égﬁq ol vE3d - ﬁ\é&s\ﬁi 2pt1-498 B \\ %@ﬁ\@%\x\ .

By O vd GGG ﬂsﬂ \\ @\Q%w A \\ G155~ 008 -§ e \S«d,,; z

7 A e e ﬂe&\x@\\ Z744048 i a7 3\@‘ ﬁ
VINAIA IXH/ONOAATHL OJINQYLOHTH OINAAOD NOIDVZINVIOHO vVIinaid HIIINON ‘ON
vIdd dvINT
W'V 0£6 'VIOH 2T0T 4d OINNS 4d ¢ 'VHIIA
? HLSHO VINVNVJ 3 TYNOIOFA VI NOD VIS 40 NOISIATY ‘VINAL

19p [ 84 =/ NOIOVING ‘ | NopomdsNI | X | NOINNTY | | NOIDVIIDVAVO ‘OLNIAT 50 OdIL |

VIONZLSISV Hd OULSIOTA
TVANIIGINY OLDVdIAT3A SOIdNLST 3a NOIDVNIVAT 30 OINIINVLIYYLIA




REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENTE —
Direccitn Regional de Panarng Osste

—_ Gou'remq NACIONAL —
i ) - 10
e e o et o P Pt serdauca ot savas | 3y UTCO OF
]i_,- o .
DIRECC 15 Vi uzxg:n’)N DE
MEMORANDO-ME-SEIA-0128-2022 IMIAR IENTAL
P :Ql_ty)
PARA: ING. DOMILUIS DOMINGUEZ, e~ QU 11— )
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental oot /b / ﬁf_-' gl @j}
DE: 22 P, WNISTER!O DE
‘ 15 §
Directora Regional. % & AM BE ENTE
Admﬁm‘sﬁmchin Regionaj
. ASUNTO:  consulta - EsIA Categorfa II. \ Panam§ Oeste J

FECHA: 6 de junio del 2022,

e

Mediante este conducto, se hace consulta con respecto al proyecto COMPLEJO
TURISTICO COROTU PLAZA, categoria II, promovido por la sociedad
DESARROLLO INMOBILIARIO MONTECARLO, S.A., ubicado en el Sector de
Santa Crug, corregimiento de Bejuco, distrito de Chame, provincia de Panamé Oeste,
En ese orden de ideas, se hace necesario enfatizar que el dia 10 de mayo de 2022,
ingresaron tres (3) estudios categoria I, al proceso de evaluacion, sobre la misma area, y
poligono general de] categoria II, mismo que se encuentra en su fase de evaluacién

actualmente en la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental, nivel central. A
continuacién se detalla:

PROYECTO PROMOTOR

COMPLEIO DESARROLLO Area a utilizar: 16 ha + 9077 Contempla la construccion de una
TURI’STI’CO INMOBILIARIO m? (GLOBO TOTAL). edificacién de uso mixto de hotel
COROTU MONTECARLO, Datos Registrales: Finca No. con  uso complementario de
PLAZA S.A. 3398, Cédigo de Ubicacién clinica, edificaciones tipo cabarias
I;:};:sgcli'e: 16 ha + 9077 ? campestres, edificaciones mixtas

Titular Registral: apartahotel, hotel, y también tipo

FINANCIERA GRAND cabafias campestres, edificios de

PACIFIC, S.A. (autoriza al planta baja y 3 pisos, centro de

promotor). convenciones  (6000m>?), casino

(170 Omz), estacionamientos

amplios, una galeria comercial de
planta baja, PTAR en un drea de

1659.64m? y otras
infraestructuras.




REPUBLICA DE PANAMA
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Teléfono: 254-3048- Fax: 254-2848,

Ave. De las América,

EdIfico SE, frente al MOP, Planta Alta.

=y

Breve descripcién de 1a PTAR: El
proyecto COMPLEJO
TURISTICO COROTU,
considera la construccién de:
clinica, cabafias o villas, tres tipos
de aparta hotel, 3 dreas
comerciales y un centro de
convenciones con salas de Jjuego.
Estimamos un total de 630
habitaciones en todo el complejo
sin incluir las unidades de
Hospitalizacién.

. IMT COROTU DESARROLLO Areaa utilizar: 9,031.99 m? Consiste en 1a construccion de un
INMOBILIARIO (GLOBO 1). hotel y una clinica de atenciones
MONTECARLO, Datos Registrales: Finca No. médicas de 4 niveles, ademas de
S.A. 3398, Cédigo de Ubicacion dreas de uso coman, como
IS\I:;;f:fgc]{e: 16 ha + 9077 m? helipuerto, cancha de tenis, otros.
Titular Registral; .
FINANCIERA GRAND PTAR: corresponde a Ia misma
PACIFIC, S.A. (autoriza al descrita en el EsIa, Cat. I del
promotor). proyecto COMPLEJO TURISTICO
COROTU PLAZA.
COROTU DESARROLLO “Area a utilizar: 37,954.62m" | Consiste en construcciéon de
VILLAGE INMOBILIARIO (globo No. 2 y No. 3). cabarias campestres, gazebos,
MONTECARLO Datos Registrales: Finca No. ciclovia, veredas, ademas de areas
S.A.

RIVERLAND &

3398, Cédigo de Ubicacién
No. 8301.
Superficie: 16 ha + 9077 m?2

de uso comun, 4rea social con
piscina y dreas verdes.

Titular Registral: .

FINANCIERA GRAND | PTAR: corresponde a la misma
PACIFIC, S.A. (autoriza al | descrita en el Esla, Cat. II del
promotor). proyecto COMPLEJO

TURISTICO COROTY PLAZA.,

INVERSIONES Y

Area a utilizar: 42,499.30 m’, |

3398, Cddigo de Ubicacién
No. 8301.
Superficie: 16 ha + 9077 m?

Consiste en construccion centro

PACIFIC CREACIONES (Globo No. 5 y No. R de COI')VCI]CiOl’lCS, ga]er]'as
CONVENTION AAA, S A, Datos Registrales: Finca No. comerciales, edificio de
CENTER

amenidades, 4rea social, terraza
con piscina, torres de aparthotel,
entre otros,

Titular Registral:

FINANCIERA GRAND .
PACIFIC, S.A. (autoriza a | PTAR: corresponde a la misma
promotor). descrita en el Esla, Cat. II del

proyecto COMPLEJO

TURISTICO COROTU PLAZA.
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= = - 3 MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccion Regional de Panama Oeste
— GOBIERNO NACIONAL —

Teléfono: 254-3048- Fax: 254-2848,
Ave. De Las América, Edifico S5E, frente al MOP, Planta Alta.

En vista que a la fecha se encuentran cuatro (4) Estudios de Impacto Ambiental, en
proceso de evaluacién, donde el macroproyecto, se ampara bajo el categoria II, toda vez
que su alcance contempla una serie de construcciones de obras fisicas, inclusive la
Planta de Tratamiento de Aguas Residuales, las cuales se detallan en los categorias I, de
manera fraccionada, pero describiendo que para el manejo de los desechos liquidos en la
fase de operacién, serdn manejados y conducidos a la PTAR, que se construird,
haciendo alusién a la misma, en ese sentido y bajo un criterio técnico, es imperante
recalcar que todos los estudios categoria I, antes descrito, se encuentran condicionados a
la evaluacion del Categoria II, en estos momentos.

Tomando en consideracion todos los criterios técnicos antes descritos ¢ informacién
analizada, elevamos dicha consulta; para las orientaciones y observaciones pertinentes,

a seguir, sobre los tres (3) estudios categoria I, referidos.

Para las consideraciones pertinentes, sobre el referido.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.




Que la (s) firma [

Panama, 4 de julio de 2022

O I
EsiMIAMBIENTE

Departamento de Eva[uac,j;‘mPanan}é Oeste

Iﬁf&%egf AYOLA isibie g °”‘?’{"4“iﬁ_
Directora Regional de Ambiente Fecha: \_,5—/ o / 2522
Ministerio de Ambiente - Regién de Panama Oeste SR

La Chorrera, Panama Hora; 0.8/ Feea

E. S. D.

£

Respetada Licenciada Ayola:

Por este medio, solicitamos a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Oeste, el retiro del proceso de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental (EslA)
Categoria | del proyecto denominado “IMT COROTU”, proyecto que contempla el desarrollo
de infraestructura turistica en un poligono de terreno dentro del Complejo Turistico Corotd
Plaza denominada como la Finca con Folio Real N° 3398, con cédigo de ubicacion 8301,
ubicada en el Corregimiento de Bejuco, distrito de Chame, provincia de Panama Oeste, el
cual se estara realizando en el globo #1.

Hacemos la solicitud como representante legal de la empresa Desarrollo Inmobiliario
Montecarlo, S.A. sociedad anénima promotora del proyecto y que estd debidamente
registrada en la Seccién de Mercantil del Registro Publico, bajo el Folio N°155666343.

Sin mas por el momento,

N

RUBEN DARIO PRATE) ZULUAGA
C.R.P. E-8-163950
Representante Legal
DESARROLLO INMOBILIARIO MONTECARLO S.A.

Yo Licdo Erick Barci

ela Chambers, Nefaris B
Provincia de Panam

" blico Octavo del Girgyi
2. con Ceédula de iy ol Circuito de

uniidnd No. 8-711-694 et
CERTIFICO: 7 pMBLICA D

S) anterior {es) ha [n) sido reco

( nocida (s) como suya (g
8) por consiguisnie dicha (s) fir ) e

Ma es (son) autdntica (s).

KJ\A{ o ULN22 i T e o |
(LY RS i I
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
RESOLUCION DE RETIRO No. Zp&  -2022
De /9 de /0./4&@ de 2022,

Por la cual se admite el retiro del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto

denominado IMT COROTU, cuyo promotor es la sociedad DESARROLLO
INMOBILIARIO MONTECARLO S.A.

La suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, en uso de sus
facultades legales y,

CONSIDERANDO:

Que el dia 10 de mayo de 2022, el sefior RUBEN DARIO PRATO ZULUAGA, varén, de
nacionalidad dominicana, mayor de edad, con carné de residente permanente N° E-8-163950,
en calidad de Representante Legal de la Sociedad DESARROLLO INMOBILIARIO
MONTECARLO S.A., presenté para su evaluacién el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto denominado IMT COROTU, el cual fue admitido en la Direccién

Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, mediante Proveido ADM-SEIA-
054-2022, fechado el 13 de mayo de 2022.

Que el sefior RUBEN DARIO PRATO ZULUAGA, Representante Legal de la Sociedad
DESARROLLO INMOBILIARIO MONTECARLO S.A., solicit6 el 05 de julio de 2022,
mediante Nota S/N, el retiro del proceso de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental
categoria I del proyecto IMT COROTTU.

Que en tal sentido, resulta necesario traer a colacién el contenido del articulo 69 del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de
5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N° 975 de 23 de agosto de 2012, sefiala:

Articulo_69. El retiro por parte del Promotor del Estudio de Impacto
Ambiental, una vez iniciado su proceso de evaluacion estard bajo su
responsabilidad, y de presentarse nuevamente el mismo FEstudio de
Impacto Ambiental para nuevos tramites, tendrd que iniciar los términos
correspondientes y asumir nuevamente los costos de evaluacion.

Que la norma legal precitada permite al promotor retirar una vez iniciado el proceso de

evaluacion, el estudio de impacto ambiental, fase ésta en la cual se encuentra el proceso que
nos ocupa.

Que toda vez que la norma especial, es decir, el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009, ,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N°
975 de 23 de agosto de 2012, no establece el procedimiento a seguir en cuanto al retiro,
resulta oportuno citar el contenido del articulo 37 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000, que
aprueba el Estatuto Organico de la Procuradurfa de la Administracién, regula el
Procedimiento Administrativo General y dicta disposiciones especiales, el cual establece:

Articulo 37. Esta Ley se aplica a todos los procesos administrativos que se
surtan en cualquier dependencia estatal, sea de la administracion central,
descentralizada o local, incluyendo las empresas estatales, salvo que exista
una norma o ley especial que regule un procedimiento para casos o
materias especificas. En este ultimo supuesto, si tales leyes especiales

Ministerio de Ambiente -

Resolucion de Betiro No, D26 — 28022
Fecha /& lig 2222 .
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contienen lagunas sobre aspectos bdsicos o tramites importantes
contemplados en la presente Ley, tales vacios deberdn superarse mediante
la aplicacion de las normas de esta Ley.

Que en tal sentido, el articulo 153 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000, sefiala que pondran
fin a los procesos, la resolucion, el desistimiento, la transaccion, el allanamiento a la
pretension, la renuncia al derecho y la declaratoria de caducidad.

Que el articulo 201, numeral 36 de la Ley 38 de 2000, sefiala que el desistimiento del
proceso es el acto de voluntad por medio del cual el solicitante expresa su intencion de dar
por terminado el proceso, sin que medie una decision o resolucion de fondo respecto del
derecho material invocado como fundamento de su peticion. El desistimiento del proceso
no afecta el derecho material que pudiere corresponder al peticionario.

Que una vez analizadas las disposiciones contenidas en la referida excerta legal, queda
clara la intencién del peticionario de dar por terminado el proceso en el cual ain no existe
pronunciamiento o resolucion de fondo, por lo que este despacho considera viable la
solicitud de retiro presentado por el sefior RUBEN DARIO PRATO ZULUAGA,

Representante Legal de la Sociedad DESARROLLO INMOBILIARIO MONTECARLO
S.A.

Que el articulo 69 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009, ademas de permitir al promotor
desistir y poner fin al proceso, permite a éste la posibilidad de retirar el estudio de impacto
ambiental presentado para evaluar, lo cual nos lleva a la devolucion de esta documentacion.

Que en tal sentido, el articulo 530 del Cédigo Judicial dispone que los documentos publicos
o privados podran desglosarse de los expedientes y entregarse a quien los haya presentado,
una vez precluida la oportunidad para tacharlos de falsos o desestimada la tacha y establece
reglas para esto, por lo que en el respectivo lugar del expediente se dejara, en transcripcion

o reproduccion, copia autenticada del documento desglosado y constancia de quién recibid
el original.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, la Suscrita Directora Regional del
Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, en usos de sus facultades Legales,

RESUELVE:

Articulo 1. ADMITIR el retiro del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
denominado IMT COROTU, presentado por el sefior RUBEN DARIO PRATO

ZULUAGA, representante legal de la sociedad DESARROLLO INMOBILIARIO
MONTECARLO S.A.

Articulo 2. ORDENAR la entrega del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado IMT COROTU, al promotor, la sociedad DESARROLLO
INMOBILIARIO MONTECARLO S.A., quien debera dejar una copia impresa y una
copia digital del referido estudio.

Articulo 3. NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucién al sefior RUBEN DARIO
PRATO ZULUAGA, Representante Legal de la Sociedad DESARROLLO
INMOBILIARIO MONTECARLO S.A.

Articulo 4. ADVERTIR al sefior RUBEN DARIO PRATO ZULUAGA, con carné de
residente permanente N° E-8-163950, Representante Legal de la sociedad DESARROLLO
INMOBILIARIO MONTECARLO S.A., que contra la presente Resolucién, podra

Ministerio de Ambiente ] )
Resolucion de Rgtir No,ﬁd’){? — ZOZ22Z
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interponer Recurso de Reconsideracion dentro de los cinco (5) dias habiles siguiente a su
notificacion.

Articulo 5. ORDENAR el archivo del presente proceso administrativo una vez quede
debidamente ejecutoriada la presente Resolucion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 38
de 31 de julio de 2000, Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de

agosto de 2009, Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975
de 23 de agosto de 2012, demas normas concordantes y complementarias.

Dado en el Distrito de La Chorrera, Provincia de Panama Oeste, a los T Diecenuzie

(/9)dias, del mesde  (Jeclecr del afio dos mil veintidés (2022).
V4

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE,

YA

JYACENCIADA MARISOf, AYOLA
Directora Regional de Panama Oeste
Ministerio de Ambiente

[ // «c/
i CNICO JEAN C. PE OZA
Jefe de Seccion de Evaluacion de EsIA

Direccidén Regional de Panamé Oeste
Ministerio de Ambiente

2/ Gubo 2022
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Panama, 07 de julio de 2022

. . RNe
Licenciada NI MiIAMBIENTE
MARISOL AYOLA Departamento de Evaluacion Panama C}este
Directora Regional de Ambiente Recibido pot: ? " Mé’;gg{t%
Ministerio de Ambiente — Panama Oeste §

. F 2

La Chorrera, Panam4 Fecha: O‘Zf/ ,/ £og
E. S. D. Hora, Z/ nggm

Distinguida Lic. Ayola:

Yo, Rubén Dario Prato Zuluaga, varén, dominicano, casado, mayor de edad, con carné
de residente permanente No. E-8-163950, con domicilio en la Ciudad de Panama,
corregimiento de Bella Vista, Ave. Samuel Lewis, torre SFC, distrito y provincia de
Panama, en condicién de representante legal de la empresa Desarrollo Inmobiliario
Montecarlo, S.A., sociedad debidamente registrada en la Seccién de Mercantil del Registro
Plblico de Panam4 segun Folio 155666343, empresa promotora del proyecto denominado
. “IMT COROTU”, me notifico por escrito ante el Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE), Direccién Regional de Panama Oeste, de la Resolucién
R0l tiar Do Petiw by Job - 2e2por la cual se retira de la evaluacion, el

Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I del proyecto “IMT COROTU?”, a desarrollarse
sobre la finca con Folio Real N° 3398, codigo de ubicacion 8301, y que estd ubicada en el

corregimiento de Bejuco, distrito de Chame, provincia de Panama Oeste.

Autorizo al Sr. Renso Ariel Marmolejos Sosa, con carné de residente permanente No. E-

8-118860, para que retire la Resolucién correspondiente.

Atentamente,

¢ £
D~ 8
RUBEN DARIO TO ZULUAGA

C.R.P. No. E-8-163950
Representante Legal Desarrollo Inmobiliario Montecarlo, S.A.

Yo !"'F_r.'%. iEi_'?‘f-‘k Bareivta Chambers, Nolas P CIEXAY Fel Circvite de 1a
Prowitiers de Pamama. com Coe de wenassd No. B -Bes
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REPUBLICA DE PANAMA

GARNE DE RESIDENTE PERMANENTE

fe
Ruben Dario i b
- Prato Zuluaga ﬁq 2. L
g Im l:: lk.‘&l e
NOMBRE USUAL: .
FECHA DE NACIMIENTO: 28-FE8.1974 -
FUGAR DE NAGIMIENTO: VENEZUEL A o
. NACIONALIOAD: DOMINIGANA E-8-163950

SEXO) M DONANTE TIPD DE SANGRE. A+
FKPEDIDA: A0-ABR-2021 EXPIRA: 10-ABR-2035







